
          ROMÂNIA 

     JUDEŢUL VASLUI 

  MUNICIPIUL BARLAD 

    CONSILIUL LOCAL   

 

HOTARAREA Nr.64/28.03.2013 

pentru modificarea Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei pentru 

dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa 

si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul 

Vaslui, la care judeţul Vaslui este membru asociat 

 

         avand in vedere expunerea de motive a primarului;  

         avand in vedere raportul Serviciului Gospodarie Comunala si Locativa si  

Asociatii de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

municipiului Barlad; 

avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Municipal Barlad;  

    având în vedere Hotărârea Consiliului Local Municipal Barlad  nr.209 din 

29.11.2001 privind asocierea Consiliului Local Municipal Barlad, prin Consiliul  

Local Municipal Barlad, la Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati 

publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile 

Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui; 

     potrivit prevederilor Legii nr. 215/2001- privind administraţia publica locala, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul 

de alimentare cu apă şi de canalizare; 

       in temeiul art. 11, art. 91 alin. 1 lit e) şi alin. 6 lit. c), precum şi art. 98 

coroborat cu art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 -privind administraţia publica 

locala republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1-Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei pentru 

dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa 

si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul 

Vaslui, prin Actul Adiţional nr.8,  care face parte integranta din prezenta hotarare. 

      Art.2-Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local Municipal Barlad, 

ing. Constantin Constantinescu – primarul Municipiului Barlad în [Consiliul de 

Administraţie / Adunarea Generală] a Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitară 

de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 

municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui  să voteze în 

favoarea adoptării Actelor Adiţionale la Actul constitutiv şi  la Statutul Asociaţiei 

de dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu 

apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul 

Vaslui, în forma prevăzută în Anexele 1 si 2 la prezenta hotărâre.  

 



 

Art.3-Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei pentru  dezvoltare 

intercomunitara de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de 

canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui, 

prin Actul Adiţional nr. 8 anexat care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.4-Se împuterniceşte dl. ing. Constantin Constantinescu,  primarul 

Municipiului Barlad, cetăţean român, născut la data de 15.02.1953, domiciliat în 

loc.Barlad,  posesor al B.I. / C.I. seria VS, nr148666, eliberat de pol. Barlad la data 

de 01.04.2003, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local Municipal 

Barlad, Actele Adiţionale anexate la prezenta hotărâre. 

Art.5-Se împuterniceşte Dl. Chirvase Gheorghe, cetăţean român, născut la 

data de 30.01.1973, domiciliat în Vaslui, posesor al B.I. / C.I. seria  VS., nr. 

136007, eliberat(ă) de Mun Vaslui  la data de 14.01.2003, să îndeplinească 

procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv 

şi Statutului Asociaţiei pentru  dezvoltare intercomunitara de utilitati publice 

pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, 

Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui  la Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Vaslui. 

Art.6-Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de serviciile 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Barlad. 

 

 

 

 

 Data astazi, 28.03.2013 

 

 

     Presedinte de sedinta,                                                               Contrasemneaza,                                                    

    Consilier,                                                                                  Secretar,     

    Chitiga Marius Gianni                                                                  jr.Catalin Haret      

 

 


